



平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年2月9日

上場会社名 株式会社チノ一 上場取引所 東
 コード番号 6850 URL http://www.chino.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 苅谷嵩夫
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営管理本部長 (氏名) 大森一正 TEL 03-3956-2115
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	12,640	△9.4	59	△46.2	107	△44.4	△6	ー
28年3月期第3四半期	13,949	6.8	111	52.8	193	△35.0	36	△79.3

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 57百万円 (ー%) 28年3月期第3四半期 △29百万円 (ー%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△0.80	ー
28年3月期第3四半期	4.28	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	24,017	14,068	55.0	1,543.02
28年3月期	23,946	14,424	56.5	1,577.72

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 13,211百万円 28年3月期 13,528百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	ー	0.00	ー	40.00	40.00
29年3月期	ー	0.00	ー		
29年3月期(予想)				35.00	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,400	△5.6	640	2.5	700	5.1	370	21.9	43.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	9,560,116株	28年3月期	9,560,116株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	997,880株	28年3月期	985,188株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	8,573,455株	28年3月期3Q	8,575,906株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）P. 3「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	4
(4) 追加情報	4
3. 四半期連結財務諸表	5
(1) 四半期連結貸借対照表	5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	7
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9
4. 補足情報	11
(1) 生産実績	11
(2) 受注実績	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間のわが国経済は、米国の景気が個人消費を中心に堅調さを維持する一方で、世界経済の減速ならびに英国のEU離脱問題や米国の大統領選挙の結果が及ぼす影響により総じて不透明さを増す中、企業の設備投資に対する慎重姿勢が続き、足踏み状態で推移しました。

このような事業環境のなかで創立80周年を迎えた当社グループは、年度初めから「東日本支店」の発足と「ブロック制」の導入により販売体制を整備し、エリアごとの特徴に沿った顧客ニーズを深耕する営業活動を推進してまいりました。また、本部機構の改正により成長分野の開拓に積極的に取り組むとともに、前年度から強化している生産性向上・コストダウン活動にも継続的に注力しております。

当第3四半期連結累計期間の連結業績につきましては、受注減速の影響を受けて、売上高は12,640百万円（前年同四半期比9.4%減）となりました。損益面につきましては、売上原価率は改善が進み69.4%（前年同四半期は71.6%）となり、営業利益は59百万円（前年同四半期比46.2%減）となりました。また、経常利益は107百万円（前年同四半期比44.4%減）、親会社株主に帰属する四半期純損失は6百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益36百万円）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①計測制御機器

売上高は4,912百万円（前年同四半期比3.1%減）、セグメント利益（営業利益）は748百万円（前年同四半期比7.0%増）であります。

②計装システム

売上高は4,258百万円（前年同四半期比19.0%減）、セグメント利益（営業利益）は87百万円（前年同四半期比82.8%減）であります。

③センサ

売上高は2,986百万円（前年同四半期比5.2%減）、セグメント利益（営業利益）は398百万円（前年同四半期比25.2%減）であります。

④その他

修理・サービス等の売上高は483百万円（前年同四半期比2.3%増）で、セグメント利益（営業利益）は136百万円（前年同四半期比495.9%増）であります。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べて70百万円増加し、24,017百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べ310百万円増加し、15,570百万円となりました。主な増減は、たな卸資産の増加666百万円、現金及び預金の減少242百万円、受取手形及び売掛金の減少167百万円であります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べ240百万円減少し、8,447百万円となりました。主な増減は、有形固定資産の減少140百万円、無形固定資産の減少148百万円であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて427百万円増加し、9,949百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末に比べ160百万円増加し、6,831百万円となりました。主な増減は、支払手形及び買掛金の増加115百万円、短期借入金の増加106百万円、賞与引当金の減少247百万円等であります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べ266百万円増加し、3,117百万円となりました。主な増減は、長期借入金の増加320百万円等であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ356百万円減少し、14,068百万円となりました。主な増減は、利益剰余金の減少355百万円等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年3月期の連結業績予想については、平成28年11月10日に公表した業績予想から、市場環境悪化によるリスクを織り込み、以下のとおり修正しました。

平成29年3月期通期連結業績予想数値の修正(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(単位:百万円)

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に 帰属する 当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	18,800	840	750	370	43.15
今回修正予想 (B)	18,400	640	700	370	43.15
増減額 (B - A)	△400	△200	△50	—	
増減率 (%)	△2.1	△23.8	△6.7	—	
(ご参考) 前期実績 (平成28年3月期)	19,496	624	665	303	35.39

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

（4）追加情報

（繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用）

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,403,994	3,161,907
受取手形及び売掛金	6,059,374	5,891,836
有価証券	97,775	—
商品及び製品	1,461,926	1,682,518
仕掛品	1,803,727	2,160,322
原材料及び貯蔵品	1,864,875	1,954,666
その他	599,145	735,233
貸倒引当金	△31,162	△16,172
流動資産合計	15,259,656	15,570,313
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,789,170	2,703,612
その他	2,091,722	2,036,623
有形固定資産合計	4,880,893	4,740,236
無形固定資産		
のれん	116,296	93,561
その他	888,849	763,523
無形固定資産合計	1,005,146	857,084
投資その他の資産		
その他	2,801,284	2,849,797
貸倒引当金	△7	△7
投資その他の資産合計	2,801,276	2,849,790
固定資産合計	8,687,316	8,447,110
資産合計	23,946,972	24,017,423

（単位：千円）

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,517,676	3,632,892
短期借入金	1,804,876	1,911,760
未払法人税等	79,049	144,299
賞与引当金	490,094	243,056
その他	779,460	899,467
流動負債合計	6,671,156	6,831,476
固定負債		
長期借入金	861,710	1,182,038
退職給付に係る負債	1,502,280	1,401,480
役員退職慰労引当金	259,580	301,867
その他	227,455	232,370
固定負債合計	2,851,026	3,117,756
負債合計	9,522,182	9,949,233
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,292,027	4,292,027
資本剰余金	4,053,230	4,053,230
利益剰余金	6,602,636	6,247,195
自己株式	△1,470,578	△1,484,484
株主資本合計	13,477,316	13,107,968
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	77,860	147,162
為替換算調整勘定	42,852	14,491
退職給付に係る調整累計額	△69,216	△57,940
その他の包括利益累計額合計	51,496	103,713
非支配株主持分	895,977	856,508
純資産合計	14,424,790	14,068,190
負債純資産合計	23,946,972	24,017,423

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）
売上高	13,949,006	12,640,088
売上原価	9,989,402	8,773,592
売上総利益	3,959,603	3,866,495
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	1,684,207	1,691,485
賞与引当金繰入額	99,752	97,291
退職給付費用	93,282	99,639
役員退職慰労引当金繰入額	35,683	42,287
研究開発費	331,153	329,440
その他	1,604,198	1,546,437
販売費及び一般管理費合計	3,848,277	3,806,582
営業利益	111,326	59,913
営業外収益		
受取利息	19,248	11,527
受取配当金	25,829	29,472
売電収入	33,423	32,363
その他	63,700	28,171
営業外収益合計	142,201	101,535
営業外費用		
支払利息	12,449	10,754
金融関係手数料	8,806	6,872
売電費用	24,383	21,465
その他	13,990	14,528
営業外費用合計	59,629	53,619
経常利益	193,897	107,829
特別利益		
投資有価証券売却益	1,769	10,654
固定資産売却益	345	930
その他	—	314
特別利益合計	2,114	11,899
特別損失		
固定資産処分損	3,999	3,844
特別損失合計	3,999	3,844
税金等調整前四半期純利益	192,013	115,884
法人税等	108,213	90,725
四半期純利益	83,799	25,159
非支配株主に帰属する四半期純利益	47,127	31,996
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失（△）	36,671	△6,836

（四半期連結包括利益計算書）

（第3四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第3四半期連結累計期間 （自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）	当第3四半期連結累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）
四半期純利益	83,799	25,159
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,003	69,301
為替換算調整勘定	△124,976	△47,865
退職給付に係る調整額	17,577	11,276
その他の包括利益合計	△113,402	32,713
四半期包括利益	△29,602	57,872
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△29,908	45,380
非支配株主に係る四半期包括利益	305	12,492

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日至平成27年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	計測制御 機器	計装 システム	センサ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	5,068,229	5,259,436	3,148,981	13,476,648	472,357	13,949,006
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	5,068,229	5,259,436	3,148,981	13,476,648	472,357	13,949,006
セグメント利益	699,068	507,567	532,400	1,739,037	22,965	1,762,003

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、修理・サービス等を含んでおりません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,739,037
「その他」の区分の利益	22,965
全社費用(注)	△1,650,677
四半期連結損益計算書の営業利益	111,326

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	計測制御 機器	計装 システム	センサ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,912,876	4,258,093	2,986,106	12,157,077	483,011	12,640,088
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	4,912,876	4,258,093	2,986,106	12,157,077	483,011	12,640,088
セグメント利益	748,285	87,111	398,006	1,233,403	136,858	1,370,262

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、修理・サービス等を含んでおりません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	1,233,403
「その他」の区分の利益	136,858
全社費用(注)	△1,310,349
四半期連結損益計算書の営業利益	59,913

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

4. 補足情報

(1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(千円)	前年同四半期比(%)
計測制御機器	4,180,388	+1.6
計装システム	4,029,838	△15.9
センサ	2,553,702	△3.6
その他	284,478	+5.3
合計	11,048,408	△6.6

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 金額は、見込販売価額で示してあります。
 3 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	金額(千円)	前年同四半期比(%)
計測制御機器	5,099,685	+0.4
計装システム	4,687,685	△18.5
センサ	3,333,051	+0.5
その他	456,112	△9.5
合計	13,576,535	△7.4

- (注) 1 セグメント間取引については、相殺消去しております。
 2 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。